

**Extrato da Portaria nº 001/2018/MP/1ºPJB/PAAPP**

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ torna pública a instauração de Procedimento Administrativo de Acompanhamento de Política Pública, a fim de que qualquer interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente à Promotoria de Justiça oficante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.

Portaria nº 001/2018/MP/1ºPJB/PAAPP

Investigado: Prefeitura Municipal de Barcarena.

Assunto: Acompanhar a política pública municipal voltada as obras de asfaltamento do ramal da Comunidade Boamor e recuperação da ponte de acesso da Comunidade Jacarequara, localizados na Ilha Trabioca, em Barcarena.

Laércio Guilhermino de Abreu - Promotor de Justiça

**Protocolo: 528619**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)

Nº da Ata de Registro de Preços: 057/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 031/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS (CNPJ nº 83.913.665/0001-13)

Objeto: Registro de Preços para material de manutenção civil, de uso corretivo e preventivo, para utilização nos imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, e em quaisquer novas instalações que venham a ser ocupadas por este Órgão.

Data Da Assinatura: 02/09/2019

Vigência: 04/09/2019 a 03/09/2020

Preços Registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	Quantidade Estimada	Preço Unitário
24	Tinta esmalte anti-corrosivo e anti-ferrugem para aplicação em superfície metálica a ser aplicado direto sobre a ferrugem, dispensando o uso de fundo prévio com secagem em 1 hora, na cor branca, galão de aproximadamente 3,6 litros	Galão	10	R\$ 154,58
28	Tinta acrílica semibrilho com zero odor, secagem ao toque em 30 minutos e secagem final em 4 horas, rendimentos: latão (18 litros) de 200 a 300m² por demão, galão (3,6 litros) de 40 a 60m² por demão e o quarto (0,9 litros) de 9 a 14m² por demão, na cor pérola, latão de aproximadamente 18 litros	Latão	30	R\$ 211,95
30	Tinta à base de água e da resina acetato de polivinil (PVA) fosco, para pinturas em paredes de alvenaria internas e externas, com zero odor, secagem ao toque em 30 minutos e secagem final em 4 horas, rendimentos: latão (18 litros) até 300m² por demão, galão (3,6 litros) até 60m² por demão e o quarto (0,9 litros) até 15m² por demão, na cor branco neve, Galão de aproximadamente 3,6 litros	Galão	20	R\$ 39,02
34	Massa corrida PVA,	Galão	20	R\$ 14,50
37	Massa acrílica	Latão	05	R\$ 71,40
46	Parafuso c/ bucha nº 06	Unidade	1000	R\$ 0,13
48	Parafuso c/ bucha nº 10	Unidade	1000	R\$ 0,36
49	Parafuso c/ bucha nº 12	Unidade	1000	R\$ 0,47
50	Parafuso cabeça sextavada c/ bucha nº 10	Unidade	1000	R\$ 0,63
52	Parafuso c/ bucha para gesso nº 08	Unidade	1000	R\$ 0,67
74	Rebite de repuxo de alumínio 2,4 x 10 mm	Unidade	10000	R\$ 0,07
76	Rebite de repuxo de alumínio 4 x 10 mm	Unidade	10000	R\$ 0,07
78	Rebite de repuxo em alumínio, 4,0x25 mm	Unidade	10000	R\$ 0,10
98	Serra manuais de aço rápido rígida, 24 dentes por polegada, comprimento 12" (300mm) e largura 1/2" (12,7mm)	Unidade	500	R\$ 4,70
107	Adaptador para serra copo multiconstruction de 20 a 105 mm	Unidade	20	R\$ 24,30
134	Assento sanitário em plástico com tampa de cobertura total e proteção antibacteriana, com dobradiças e parafusos plásticos na cor do assento, na cor branca, para bacia sanitária modelo monte carlo.	Unidade	100	R\$ 118,80
177	Abraçadeira regulável com rosca sem fim, para Mangueira de 16 a 25 mm.	Unidade	1000	R\$ 2,84
204	Bacia sanitária com caixa acoplada modelo monte carlo da deca ou similar, na cor branca. Obs.: deverá possuir caixa acoplada com sistema de descarga com a tecnologia "duo", com dois botões: descarga completa para limpeza total com uso de toda água armazenada e descarga com volume reduzido para troca de líquidos.	Unidade	10	R\$ 444,15
210	Filtro de entrada de água com a função de reter partículas sólidas, protegendo os equipamentos domésticos do acúmulo de resíduos que podem danificá-lo. Medindo aproximadamente 35 cm de altura e 12 cm de largura, Diâmetro de entrada/saída: 3/4", Vazão nominal: 1360 litros/hora, Eficiência na retenção de partículas classe IV, reduzindo no mínimo 85% as partículas de 15 a 30 micrômetros. Composição do filtro de entrada: cabeçal, corpo do filtro, anel de vedação, elemento filtrante e chave para troca do elemento filtrante. De acordo com a portaria nº 2914 do Ministério da Saúde. E aprovado pela NBR 16098	Unidade	20	R\$ 185,00
211	Elemento filtrante (refil) com a função de reter partículas sólidas para filtros com diâmetro de entrada/saída de 3/4" com vazão nominal de 1360 litros aproximadamente e retenção de partículas classe iv com redução no mínimo de 85% as partículas de 15 a 30 micrômetros, medindo aproximadamente (L X A X P) 6,6 x 24,8 x 6,6 cm. atendendo a Portaria nº 2914 do Ministério da Saúde. e aprovado pela NBR 16098	Unidade	200	R\$ 40,00

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Cândida De Jesus Ribeiro Do Nascimento

Endereço da Contratada: Travessa De José Pio, nº 545-A, Bairro do Umarizal, no município de Belém - PA. CEP 66.050-240, Telefone (91) 3204-2614, E-mail jlrraraujo@jlrraraujo.com.br

**Protocolo: 470228**

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)

Nº da Ata de Registro de Preços: 033/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 015/2019-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa P. L. FADEL INFORMÁTICA ME, pessoa (CNPJ nº 15.078.596/0001-10)

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA MATERIAL DE CONSUMO DURANTE O

PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Data da Assinatura: 03/06/2019

Vigência: 04/06/2019 a 03/06/2020

Preços Registrados:

LOTE I - MATERIAL DE EXPEDIENTE					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	Preço Unitário	Valor total do item
01	Almofada para carimbo plástica, sem tinta permanente, esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, nº 03, medindo aproximadamente 70x110mm, montada em recipiente apropriado para uso, com tampa. Marca de referência JAPAN STAMP.	Unidade	188	R\$ 2,50	R\$ 470,00
03	Apagador para quadro branco, corpo em material plástico, com base em feltro, medindo aproximadamente 15x6cm. Marca de referência. RADEX.	Unidade	15	R\$ 3,70	R\$ 55,50
05	Apontador para lápis com depósito formato retangular ou cilíndrico, dimensões variando 3,4 x 4,9 x 1,9 cm a 2,5 x 6 x 1,5cm, confeccionado em resina termoplástica, com 1 furo cônico, lâmina em aço inox fixada por parafuso, perfeitamente ajustada e afiada. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca de referência FABER CASTEL.	Unidade	75	R\$ 1,00	R\$ 75,00
07	Bandeja organizadora acrílica para correspondência na cor fumê, medindo 25x36cm, tipo simples, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior. Pés de apoio em borracha para fixar em baixo da bandeja. Marca de referência ACRINYL.	Unidade	75	R\$ 16,50	R\$ 1.237,50
09	Bandeja organizadora acrílica para correspondência, na cor fumê, medindo 25x36cm, tipo dupla, articulável, com altura aproximada de 5cm entre cada andar, hastes de fixação resistentes, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior. Pés de apoio em borracha para fixar em baixo da bandeja. Marca de referência ACRIMET, ACRINYL ou equivalente.	Unidade	150	R\$ 35,00	R\$ 5.250,00
11	Bobina para calculadora/PDV, 01 via, medidas 57mmx30m, permitida variação até 57mmx32m. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca de referência DATAPEL.	Unidade	38	R\$ 1,40	R\$ 53,20
13	Bobina para fax, papel térmico medidas 215mmx30m. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca de referência MAXPRINT.	Unidade	225	R\$ 7,00	R\$ 1.570,00
15	Bobina de senha pré-numerada, com 2000 números, sendo duas sequências de 000 a 999. SITEMATH.	Unidade	15	R\$ 22,00	R\$ 330,00
17	Borracha branca macia para lápis ou lapiseira, de vinil, livre de látex (atóxica), com cinta plástica, medindo aproximadamente 4,2 x 2,95 x 1,4 cm. Marca de referência MERCUR.	Unidade	225	R\$ 1,40	R\$ 315,00
19	Caneta esferográfica com tinta na cor azul; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca de referência BIC.	Caixa	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
21	Caneta esferográfica com tinta na cor preta; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca de referência BIC.	Caixa	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00
23	Caneta esferográfica com tinta na cor vermelha; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca de referência BIC.	Caixa	75	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
25	Caneta marca texto, tinta fluorescente à base d'água, espessura do traço de 4,0 a 5,0 mm, com ponta chanfrada, indeformável, secagem rápida, corpo em plástico, na cor amarela. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca de referência PILOT.	Unidade	4500	R\$ 1,20	R\$ 5.400,00
27	Caneta marcador para CD/DVD, tinta permanente de secagem rápida, resistente à água, à base de álcool, ponta fina 1.0 mm, escrita fina (espessura 0,1mm), cor preta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca de referência PILOT	Unidade	38	R\$ 4,50	R\$ 171,00